第93期 第2四半期報告書
平 成 2 8 年 4 月 1 日 ▲  平 成 2 8 年 9 月 3 0 日

株 主 の 皆 様 へ

証券コード：６４６２

R I K E N  C O R P O R A T I O N

010_0887001602812.indd   2 2016/11/21   16:55:24

第93期第2四半期連結累計期間
平成28年4月1日 ▶ 平成28年9月30日

第92期第2四半期連結累計期間
平成27年4月1日 ▶ 平成27年9月30日

　株主の皆様には、平素より格別のご支援、ご高配を賜
り、厚くお礼申しあげます。
　さて､ 当社は平成28年9月30日をもって第93期第2四半
期を終了いたしましたので､ ここに第2四半期報告書をお
届けして､ 事業の概況についてご報告申しあげます｡ 何卒
ご高覧賜りますようお願い申しあげます｡
　当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国経
済は雇用が回復するなど景気が安定しており、欧州経済も
総じて堅調に推移しました。中国を始めとするアジア経済
は減速しつつも一定の成長は続きました。
　わが国経済は個人消費の回復が見られましたが、円高に
よる企業業績悪化懸念等により景気回復の動きが停滞しま
した。
　当社グループと関連の深い自動車産業におきましては、
軽自動車の販売が落ち込んだこと等により国内市場は前年
同期比で減少となり、世界市場も2015年に比べ減速感が
強まりました。
　このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間にお
ける当社グループ売上高は、為替の影響があったものの、
欧米や中国での自動車向け製品の販売が増えたこと等によ
り36,306百万円（前年同四半期比2.5％増）となりました。

　当社グループは、生産・販売体制を基礎とした製品別セグメントから構成されており、製品の内容、製品の販売市場等の類似
性を基に、ピストンリング、カムシャフト等の「自動車・産業機械部品事業」を報告セグメントとし、「自動車・産業機械部品事業」
に含まれない配管機器事業、ＥＭＣ事業及び熱エンジニアリング事業等を「その他」の区分としています。

　利益面では、円高影響のほか国内での諸経費増加等によ
り営業利益は2,352百万円（前年同四半期比16.2％減）と
なり、為替差損の発生等により経常利益は2,272百万円（前
年同四半期比21.9％減）、親会社株主に帰属する四半期純
利益は1,332百万円（前年同四半期比31.5％減）となりま
した。
　中間配当につきましては､ 最近の業績および配当性向な
どを総合的に勘案し､ 1株当たり6円を平成28年12月5日
よりお支払いさせていただきます｡
　株主の皆様におかれましては､ 今後とも格別のご理解と
ご支援を賜りますようお願い申しあげます｡

平成28年12月

株主の皆様へ

トップメッセージ

■ 決算ハイライト

■ 事業別の概況

2,352百万円
前年同四半期比 △16.2％

1,332百万円
前年同四半期比 △31.5％

36,306百万円
前年同四半期比 2.5％

売上高 営業利益 親会社株主に帰属する四半期純利益

売上高
36,306百万円
（セグメント間取引消去後）

セグメント売上高

前年同四半期比

セグメント売上高

前年同四半期比
30,763百万円
2.5％増

7,080百万円
5.4％増

自動車・産業機械部品事業 その他事業

セグメント別売上高構成比

パイロマックス
（金属発熱体）

その他自動車部品

配管機材ピストンリング

81.3％ 18.7％

■ 連結財務諸表

■ 株式会社リケン及びグローバルグループ各社

⃝ 連結損益計算書の概要（単位：百万円）

8,378

2,806 2,909
1,944

35,427 売上原価
27,048 営業外収益 613

営業外費用 509
販売費及び
一般管理費
5,572

営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

特別利益 43
特別損失 44
法人税等 876
非支配株主に帰属
する四半期純利益 88

特別利益 3
特別損失 133
法人税等 656
非支配株主に帰属
する四半期純利益 153

8,659

2,352 2,272
1,332

36,306 売上原価
27,647

営業外収益 714
営業外費用 795

販売費及び
一般管理費
6,306

営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

売上高

売上
総利益

売上高

売上
総利益

⃝ 連結キャッシュ・フロー計算書の概要（単位：百万円）

10,383

期首残高

2,788

営業活動CF

△706

財務活動CF

△27

換算差額

8,418

四半期末残高四半期末残高投資活動CF

△4,020

8,275

期首残高

2,514

営業活動CF

△612

財務活動CF

△674

換算差額

7,010

四半期末残高投資活動CF

△2,492

※   CF＝キャッシュ・フロー

⃝ 連結貸借対照表の概要（単位：百万円）

固定資産
52,491

流動資産
39,141

純資産
63,765

流動負債
22,401 固定負債

5,465

固定資産
54,009

流動資産
42,093

純資産
66,073

流動負債
24,539 固定負債

5,489

資産合計
96,102

負債純資産合計
96,102 資産合計

91,632
負債純資産合計
91,632

第93期第2四半期末
平成28年9月30日現在

第92期末
平成28年3月31日現在

代表取締役社長兼COO 伊藤　薫

P.T.パカルティ リケン インドネシアP.T.パカルティ リケン インドネシア

株式会社リケン株式会社リケン

PT.リケン オブ アジアPT.リケン オブ アジアサイアム リケン社サイアム リケン社

リケンセールスアンド
トレーディング（タイ）社

リケンセールスアンド
トレーディング（タイ）社

シュリラム
ピストン＆リング社

シュリラム
ピストン＆リング社

リケンメキシコ社リケンメキシコ社

リケンオブ アメリカ社リケンオブ アメリカ社

台湾理研工業股份有限公司台湾理研工業股份有限公司

厦門理研工業有限公司厦門理研工業有限公司

理研汽車配件（武漢）有限公司理研汽車配件（武漢）有限公司

理研密封件（武漢）有限公司理研密封件（武漢）有限公司
アライドリング社アライドリング社ユーロ リケン社ユーロ リケン社

■第2四半期／■通期
（単位：百万円）

第91期 第92期 第93期

30,197

60,444 60,578

30,004 30,763

第91期 第92期 第93期

7,249

15,193 16,063

6,719 7,080

■第2四半期／■通期
（単位：百万円）

010_0887001602812.indd   3-4 2016/11/22   14:24:47

ホームページのご案内

http://www.riken.co.jp/

当社ホームページは、IR情報や技術情報、会
社情報等充実した内容となっております。

今後も株主の皆様に向けて当社の情報を提供
してまいりますので、どうぞご覧ください。

会社の概要

創　　　業　　昭和2年
設　　　立　　昭和24年12月
資　本　金　　85億7千3百万円（平成28年9月30日現在）
従 業 員 数　　1,439名（平成28年9月30日現在）

〔主要な事業内容〕
下記製品の製造および販売
　当社グループは、ピストンリング、カムシャフトをはじめとし
た自動車・産業機械部品と鋼管・ステンレス管用継手、電波暗
室、電熱線等のその他産業向け製品の製造・販売を主要な事業

（下記ご参照）としており、国内および海外にてグローバルに展開
しております。
▪自動車・産業機械部品事業部門

ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、
シールリング、素形材部品等

▪その他
鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、電波暗室、
電波吸収体等

取締役・監査役・執行役員（平成28年9月30日現在）

株式の状況（平成28年9月30日現在）

発行可能株式総数 200,000,000株
発行済株式総数 106,484,667株（自己株式8,134,741株を含む）
株　　主　　数 10,488名（前期末比62名減）
大　　株　　主

株　主　名
当社への出資状況

持株数（千株） 持株比率（％）
株式会社みずほ銀行 4,863 4.57
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE NVI01 4,542 4.27
日立金属商事株式会社 3,564 3.35
日本生命保険相互会社 3,528 3.31
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3,326 3.12
株式会社第四銀行 3,202 3.01
三井住友信託銀行株式会社 2,617 2.46
株式会社三菱東京UFJ銀行 2,553 2.40
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2,195 2.06
損害保険ジャパン日本興亜株式会社 1,901 1.79

株式についてのご案内

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定時株主総会 毎年6月
基 準 日 定時株主総会・期末配当　毎年3月31日

（なお、中間配当を行う場合は9月30日）
株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先 〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号

三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
（電話照会先） 電話　0120-782-031（フリーダイヤル）

取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店およ
び全国の各支店で行っております。

公 告 の 方 法 当社の公告は電子公告（当社ホームページ）によ
り行います。
http://www.riken.co.jp
ただし、電子公告によることができないときは日
本経済新聞に掲載して行います。

●単元株式数の変更に関するお知らせ
平成28年10月１日をもって、当社普通株式の単元株式数を1,000株か
ら100株に変更するとともに、株式併合を実施いたしました。
●住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様
は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお
申出ください。
●未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

〒102-8202  東京都千代田区三番町8-1（三番町東急ビル）
TEL（03）3230-3911

取締役 代表取締役会長兼ＣＥＯ 岡 野 教 忠
代表取締役社長兼ＣＯＯ 伊 藤 　 薫
代表取締役副社長兼ＣＴＯ 高 　 木 　 健 一 郎
取締役兼常務執行役員 村 山 仁 至
取締役兼常務執行役員 高 木 一 嘉
取締役兼常務執行役員 前 川 泰 則
取締役兼常務執行役員 ド ナルド E .  マク ナル ティ
取締役（社外取締役） 兼 元 俊 德
取締役（社外取締役） 平 野 英 治

監査役 常 勤 監 査 役 中 谷 　 昇
常勤監査役（社外監査役） 小 林 信 久
監査役（社外監査役） 岩 村 修 二

執行役員 常 務 執 行 役 員 早 坂 茂 昌
執 行 役 員 国 元 　 晃
執 行 役 員 関 本 昌 宏
執 行 役 員 佐 藤 　 裕
執 行 役 員 藤 　 井 　 多 加 志
執 行 役 員 大 矢 裕 之
執 行 役 員 坂 場 秀 博
執 行 役 員 山 口 雅 昭

010_0887001602812.indd   1 2016/11/21   16:55:20